
 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.297/2018 – ASDH/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4-A Aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
10/09/2018. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL ARAUJO DUTRA – 
INSTITUTO EDUCACIONAL ARAUJO DUTRA 
Registro Nº 19-19/2018 
Proc. Nº 08/002755/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Officinas 5.5: caminhos para cidadania e 
desenvolvimento profissional” 
 
Art. 2º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: A MINHA CASA 
Registro Nº 04/041/256 
Proc. Nº 08/002931/1997  
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO COMITÊ RIO DA AÇÃO DA CIDADANIA 
Registro Nº 02/298/511 
Proc. Nº 08/006496/2000  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Acrobatas do Porto 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL CULTURAL E ESPORTIVO ESTRELA DO 
AMANHÃ DO JARDIM GUARATIBA 
Registro Nº 07/2012 



 

 

 

 

Proc. Nº 08/002447/2007  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Estrelas do Amanhã 
 
Entidade: NOVO RUMO OBRAS SOCIAIS 
Registro Nº 01/270/483 
Proc. Nº 08/005720/1999  
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Projeto Novo Rumo 
 
Entidade: ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL NÚCLEO DE 
ESPORTE OLÍMPICO ARNALDO DE OLIVEIRA 
Registro Nº 19/2011 
Proc. Nº 08/000112/2008  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Futuro Olímpico 
 
Art. 3º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 10 de setembro de 2018. 
 

Lucimar Correa Pereira 
Presidente do CMDCA-Rio 


